Hic Scriptor est primus, quod sciam, qui unam ex Epistolis sex Spuriis citat, uno tantummodo loco: Μόνους ἀνδρας τοὺς ὁμοζύγους εἶναι νομιστέον ταῖς γυναίξιν, οἷς καὶ ἠνώθησαν κατὰ γνωμὴν Θεοῦ. Epist. ad Antioch. c. 9.

Ejusdem fere ætatis Antiochus Monachus, quem adducit Pearsonus, sæpius in Homiliis citat Ignatium. Quoniam vero ad contextum suum loca plerumque accommodat, mutatis numeris et personis, clausulis suis subinde insertis, non adeo certe statuere possumus quæ legerit in Ignatii textu sibi obvio. Loca, quæ adhibet, sunt ex Epist. ad Eph. c. 8; (Hom. cxii. p. 199.) c. 9; (Hom. i. p. 14.) c. 14; (Hom. lvii. p. 104.) c. 15; (Hom. xxii. p. 50.) c. 17; (Hom. i. p. 17.) ex Epist. ad Magn. c. 1; (Hom. i. p. 14.) c. 7; (Hom. lxxx. p. 140.) Trall. c. 2, 3; (Hom. cxxiv. p. 219, laudata supra a Pearsono;) Philadelph. c. 7; (ibid.) Smyrn. c. 8, 9; (ibid.) Polycarp. c. 1; (Hom. lxxx. p. 140.) c. 2; (Hom. cxi. p. 197; cxii. p. 199.) c. 3; (Hom. lxxxv. p. 151.) c. 5; (Hom. xxi. p. 49.) c. 6; (Hom. xcii. p. 162; et Hom. cxxiv. p. 219, supra laudata a Pearsono.) Hæc loca fere omnia in margine suæ editionis indicavit diligens Editor Cotelerius; exscripsit inter Testimonia Scriptorum de Ignatio Curetonus, Corp. Ign. p. 176, sqq. Omnia textui Mediceo satis respondent, si excipias quæ Antiochus suo proposito mutaverit. Variantes lectiones quædam ex oscitantia librarii natæ, sicut in Eph. c. 15, Εἰς ὁ διδάσκαλος, ὡς εἶπεν, καὶ ἐγένετο· pro ὅς εἶπε, et in Magn. c. 7, ὅ ἐστὶν Ἰησοῦς Χριστὸς, pro εἰς ἐστὶν. In Polycarp. c. 6, pro συναθλεῖτε legisse videtur Antiochus συναλγεῖτε, non bene; sed melius est quod habet ὡς καὶ ὁ Θεὸς μεθ' ὑμῶν pro ὁ Θεὸς ὑμῶν in Cod. Med. Hoc in textu, confirmante synchrono Scriptore

Parallelorum, reposuit Petermannus: consentiunt enim Interpretes Syrus et Armenius.

Jacobsonus in Not. ad Polycarp. c. 6, "Apud Antioch. Hom. cxxiv. legimus τῷ ὑποτασσομένῳ, *Recreor in Episcopo, qui mihi subrogatus est.*" Ita scil. verterat Tilmannus; sed de ista versione cautum jam vidimus a Pearsono. Error manifestus est; et scripsit proculdubio Antiochus, ut Scriptor Parallelorum, τῶν ὑποτασσομένων, ut ex sequentibus patet, μετ' αὐτῶν μοι γένοιτο κ. τ. λ. Notabilem locum, Polycarp. c. 2, tertia persona pro secunda substituta, et quibusdam additamentis, ita exhibet Antiochus: Τοὺς καλοὺς μαθητὰς ἐὰν φιλή, χάρις αὐτῷ οὐκ ἔστιν, ἀλλὰ μᾶλλον τοὺς ἀπειθεστέρους ἐν πράττει ὑποτάσσειν. (Pro voce λοιμοτέρους, qua fortasse uti desierant homines sæculo septimo, quam vero abundanter illustrat ex Scriptis Sacris Pearsonus in not. ad hunc locum, substituit ἀπειθεστέρους, quod idem fecerunt postea Damascenus et Antonius Melissa.) Οὐ πᾶν τραῦμα τῇ αὐτῇ ἐμπλάστρω θεραπεύεται. Τοὺς παροξυσμοὺς ἐν βροχαῖς δεῖ παύειν. (Ridiculum errorem, ἐν βροχαῖς, sive ἐν βρόχοις, quod olim legebatur apud Damascenum, correxerunt Vossius, Usserius, et Lequienus. Fucus autem inde factus Veteri Interpreti Latino, qui in *pluviis*, sive *impluviis*, vertit.) Ἔστω φρόνιμος ἐν πᾶσι ὡς οἱ ὄφεις, καὶ ἀκέραιος ὡς αἱ περιστεραί. . . . ἵνα τὰ μὲν φαινόμενα αὐτῶν εἰς πρόσωπον κολακεύῃ, τὰ δὲ ἀόρατα αἰτῇ φανερωθῆναι αὐτῷ: ἵνα μηδενὸς λείπηται, ἀλλὰ ἐν παντὶ χαρίσματι περισσεύῃ. Ὁ καιρὸς γὰρ ἀπαιτεῖ αὐτὸν, ὡς κυβερνήτην, πρὸς τοὺς ἀνέμους, καὶ τὰς τρικυμίας, καὶ ζάλας τῶν πνευμάτων τῆς πονηρίας ὧσθῆναι γενναίως, καὶ ὀδηγεῖν τοὺς χειμαζομένους ἐπὶ τὸν λιμένα τοῦ θελήματος τοῦ Θεοῦ. Quem locum exscripsi, quod, si bene intelligo, lucem aliquam afferre videtur quaerentibus unde interpolandi has Epistolas studium enatum fuerit. Ignatii textum brevitate sua obscurum vidit Antiochus; sensum elicere conatus est; sed quem dedit, licet per se satis commodus sit, non est Ignatii sensus. Idem fortasse animus Interpolatorem impulit, ut Paraphrasin suam, futurorum Salmasiorum crucem^z, extunderet. Miro modo hic discrepant Interpretes. Syrus, pro eo quod in textu Mediceo legitur, ὡς κυβερνήται ἀνέμους, legisse videtur ὡς κυβερνήτης

^γ Curetonus, hunc locum exscribens, reliquit τῆς πορνείας, quod olim e MSS. correxerat Usserius.

^z Aux Saumaises futurs préparer des tortures. Boileau, Sat. ix. 64.

ναῦν unde certe nihil proficitur. Imprimis lectio Medicea, Ὁ καιρὸς ἀπαιτεῖ σε, unde comparatio fieri videtur inter opportunitatem et gubernatorem navis et nautas hyeme jacatos, nihil congruum dat. Equidem legendum puto, facili mutatione, Καιρὸς ἀπαιτεῖν σε, quod ex Armenio stabilitur, *Pete tu tibi in tempore*. Inde sensus efficitur, *Tempus est tibi poscere, sicut gubernatores ventos poscunt, et procella vexatus portum, ut Deo potiaris*.

Hactenus de Scriptoribus, unde, præter testimonia, subsidium aliquod afferri possit ad textum Epistolarum constituendum. Post sæculum septimum nihil amplius hujusmodi est expectandum. Ante septimi sæculi finem, Maximus Abbas et Confessor, quem Pearsonus adduxit, alio loco, sicut monui in Notis, citat Epist. ad Trallenses, c. 4, cum clausula ex Interpolatore, Κἀν ἐρρωμένος ὃ τὰ κατὰ Θεὸν, πλέον με δεῖ φοβεῖσθαι κ. τ. λ.^a; et eodem fere tempore eandem Epist. Interpolatam, c. 10, exscribit Anonymus Auctor, qui Chronicon Paschale contexuit. (ed. Du Fresne, p. 221, 2.) Jamdudum ventum erat ad tempora et Ecclesiæ Orientali et bonis literis iniquissima; nec mirum, si inter ruentis Imperii casus, florentissimarum olim urbium et provinciarum clades, doctrina Christianorum aliquid detrimenti cepit.

Et hos primos fuisse arbitror, qui Epistolas Interpolatas citaverint, Maximum scilicet cui et Pseudo-Dionysius fraudi fuit, et Chronici Paschalis utilem quidem Scriptorem, sed parum criticum; sive ille Georgius Pisides fuerit, sive alius, sæculo septimo jam medio. Nam de Stephano Gobaro, quem Tritheitam vocat Photius, qui quibusdam videtur agnovisse eandem Interpol. Epist. ad Trallenses^b, parum certa res est. Non me latet, Assemanum, ex Gregorii Abulfaragii Chronico, maturiorem tradere ortum obscuræ illius sectæ Tritheitarum; sed nescio an satis probabilis sit Gregorii narratio. (Bibl. Orient. ii. 327.) Utcunque sit, neminem ante Joann. Philoponum eam hæresin scriptis propalasse discimus: Philoponum vero ex Nicephoro constat, post ann. 610, sub Sergio Patriarcha CP., in vivis versatum esse^c. Stephanum Philopono, magistro discipulum, juniorem credere par est.

^a Cf. Damascen. ii. 522, c.

^c Niceph. xviii. 47. Vid. Fabric.

^b Phot. Cod. ccxxxiii. p. 902, 3. ed.

Bibl. Græc. ix. 362. Lequien. Orient. Chr. i. 227.

Hæsch. 1612. Conf. Epist. Interp. Trall. c. 11, et Philad. c. 6.

Scio Pearsonum, præter hunc Gobarum, concedere et Anastasium Antiochenum in Interpolatam Epistolarum editionem incidisse^d. Quod fecit, ut opinor, Usserio obsequutus, qui in Nott. ad fin. Epist. Interp. ad Ephesios, et ad Polycarpum, observavit verba, Ἀμὴν, ἡ χάρις, non nisi in Codd. Interpolatorum uno aut altero tunc temporis comparere. Sanctus autem Gregorius, Epist. lib. iv. 37, sic rescribit Anastasio: “*Amen: Gratia.* Quæ videlicet verba, de scriptis vestris accepta, idcirco in meis Epistolis pono, ut de S. Ignatio vestra beatitudo cognoscat, quia non solum vester est, sed etiam noster.” Unde rectissime colligit Usserius hæc verba in suo Ignatio Anastasium legisse. At vero ex Armeniaca Versione jam constat hæc verba olim in fine sincerioris Epistolæ utriusque fuisse lecta; (vid. Petermann. ed. p. 59. et 286.) quo patefacto suspicionis istius omnis causa jamdudum evanuit. Curetonus quidem ait “inter complures aliōs sæculi sexti scriptores,” longiores Epistolas citasse Anastasium^e. Id vero pro nimia sua, quam nollem cum Interpolatore contraxisset, caritate. Sin minus, istos complures ostendat velim.

Inter sæculi octavi testes adnumeremus, si cui placet, Venerabilem Bedam nostrum^f. Mihi vero non constat, ut supra monui, Ignatii Epistolas illi fuisse ad manum.

De Joanne Damasceno monendum, quod præter loca ex Epistolis ad Ephesios, Trallenses, Smyrnæos, et Polycarpum, allata a Pearsono, alia duo brevissima citat, ex Eph. et Polycarp.^g, quæ apud Lequieni editionem obvia. Idem semel adducit Epist. spuriam ad Antioch. c. 11^h; et tres aut quatuor sententias Ignatio adscribit, quæ nusquam in sinceris, aut interpolatis, aut denique spuriiis, hodie exstantⁱ. Duas ex his posteriores citat etiam Antonius Melissa, qui primus et solus, quod sciam, citat Epistolam Mariæ Castabalensis ad Ignatium.

Sæculo nono ineunte floruit Theodorus Studites, quem adducit Cotelerius, vir, si non humanitatis laude, literarum certe studio memorabilis. Citat ille ex Epistola ad Smyrnæos, Προφυλάσσω ὑμᾶς ἀπὸ τῶν θηρίων τῶν ἀνθρωπομόρ-

^d Supra in Procem. c. vi.

^e In Vindicis suis, p. 50.

^f Opp. ed. Basil. v. 1118.

^g Ed. Lequien. ii. 687, a. 724, e.

^h Ib. ii. 358, d.

ⁱ Ib. ii. 358, d. 522, c. 642, c. Vid. Jacobsoni Ed. p. 494.

φων, αἰρετικῶν οὓς οὐ μόνον οὐ δεῖ ὑμᾶς παραδέχεσθαι, ἀλλ' εἰ δυνατὸν μηδὲ συναντᾶν, c. 4. Idem Epist. Interpolatam ad Philadelphenos, c. 3. Τοὺς μισοῦντας οὖν τὸν Θεὸν μισεῖν χρῆ, καὶ ἐπὶ τοῖς ἐχθροῖς αὐτοῦ ἐκτετηκέναί· οὐ μὴν δὲ διώκειν ἡμᾶς αὐτοὺς ἢ τύπτειν, καθάπερ τὰ ἔθνη τὰ μὴ εἰδῶτα τὸν Θεόν. Idem, in Iambis suis, hæc habet,—

Εἰς τὸν ἄγιον Ἰγνάτιον τὸν Θεοφόρον.

Ἐχων ἔρωτα Χριστὸν ἐν σῆ καρδίᾳ,
Ἀποστόλων σύσκηνος ὄφθης, τρισμάκαρ·
Ἀθλοῖς δὲ θερμοῖς ἐκφλογίζων τὴν πλάνην,
Ἐπιστολαῖς σου Παῦλος ἄλλος τις πέλεις^k.

Jam nihil restat nisi ut testimonia Anglicana sæculi decimi tertii et quarti ad plenum proferamus ; unde si nihil ad verum textum Ignatii stabiliendum, aliquid tamen ad notitiam Martyris illustrandam proveniat, qualis apud nostrates illis temporibus exstiterit, et ad historiam indagandam Veteris Versionis Latinæ. Epistolas Ignatianas primus inter Ecclesiæ Anglicanæ doctores citat Robertus Grosseteste, Episcopus ille magni nominis Lincolnensis. Neque ante illius viri tempora Ignatii scripta usquam in Bibliothecis nostris latuisse arbitror. Gildas Rufini verba exscribit. Ignatium, ut puto, Beda non vidit. Nulla Ignatii mentio est inter libros Patrum non paucos, quos Archiep. Eboracensis Ælbertus Alcuino mandavit^l. Nulla in Testamento Leofrici Exoniensis^m. Nihil de ejus Martyrio memoratum ab Ælfrico Cantuarensi, aut aliis Homilistis Anglo-Saxonicis. Menologia Metrica et Prosaica de Clemente Romano non silent ; silent de Ignatio. Inter Scriptores Anglo-Normannicos frustra Ignatii nomen quæras. Qui Daretem Phrygium pro Homero legébant, unde ad illos permaneret notitia Græcorum Patrum ? Tandem Magister Joannes de Basingstoke, ultra morem gentis suæ et temporis quum studeret Athenis, intimavit, ut nos docet Matthæus Parisiensis, Episcopo Roberto, quædam se vidisse et audivisse a peritis Græcorum doctoribus, quæ Latinis

^k Prior locus exstat in Theodori Catech. cxxvii. Bibl. Paris. ii. 727. Alter in Epist. ad Theophil. Eph. Sirmondi Opp., v. 627. Iambi, ib. p. 766. Priorem reperit Cotelerius etiam in Cod. Reg. Paris. 1624. Vid. not.

ejus in Epist. ad Smyrn. c. 4.

^l Vid. Alcuini Poema de Pontif. et Sanctis Eccl. Ebor. v. 1535, sqq. Op., tom. iii. 257.

^m Apud Kemble. Cod. Diplom. iv. 275, 276.

essent incognitaⁿ. Inde, ut bene notum est, misit Episcopus in Græciam; et Joannes ipse, in patriam redux, multa exemplaria Græca secum tulit, quæ mox in bibliothecam dignissimi Præsulis introducta. Deinde ejusdem liberalitate factus est Joannes Leicestriæ Archidiaconus, quod munus Robertus ipse paullo prius gesserat^o. Accessere ad partes amici, quorum consilio utebatur Lincolniensis, Adamus de Marisco, Robertus, Adami frater, Archidiaconus Oxoniensis, Robertus, sive Rogerus Bacon, Thomas Wallensis, Archidiaconus Lincolniensis, postea Episcopus Menevensis^p. His additus Nicolaus ille Græcus, Canonicus Lincolniensis, et Vicarius Ecclesiæ de Datchet prope Windesoram, quem vocat MS. Cantabrigiense “et conversatione et natione Græcum^q.” Hujus opera vetus ille Tractatus, sed ultra meritum studiis illius ævi æstimatus, Testamentum Duodecim Patriarcharum, a Lincolniensi in sermonem Latinum versus. Transtulit etiam, testante Bostono Buriensi, Suidam; cujus pars aliqua fortasse adhuc in Bibliotheca Trin. Coll. Cantabrigiæ restat. Conjicit Lelandus non dissimilem operam exhibuisse Nicolaum in Dionysio et Damasceno, Commentariis nostri Episcopi illustratis^r.

Nulla adhuc de Ignatio mentio; neque inter Roberti Grosseteste Scripta, quæ mihi inspicere adhuc contigit, ulla lux notitiæ quam quærimus affulsit. Scribit ille ad Willelmum de Rudiger, Epist. xxiv., “Si tantum assuefactus esses Sanctorum Patrum Epistolis, quantum Brevibus legendis, non visa fuisset tibi mea Epistola prolixa.” Ecquis autem pronunciet illum cogitasse de Ignatio? Novimus et inter Codices Manuscriptos et in impressis Pseudo-Dionysium olim cum Ignatio fuisse conjunctum. Fieri quidem potest, ut una ambo a Joanne Basingstoke ab Athenis deportati fuerint; inde quum Dionysium dilucidare sibi proposuisset, incidere in Ignatium. Certe verisimillimum est, Veterem illum Interpretem Latinum vel ipsum Robertum fuisse Lincolniensem, vel aliquem ex illius comitatu. Erat enim ille,

ⁿ Matt. Paris. p. 720. ed. 1684.

^o “Bene sit ejusmodi Episcopis,” ait Lelandus, hanc historiolum recensens, “qui doctos viros nepotibus suis, plerumque vere nepotibus, præferunt.” —Tanner. Bibl. p. 431.

^p Vid. Rob. Grosseteste, Epist. xvii.

ap. Brown. Fascicul. ii. 314. Hist. MS. Thomæ de Eccleston. in Bibl. Eccl. Cathedr. Ebor.

^q MS. Trin. Coll. Cant. 429. Wharton. Angl. Sacr. ii. 345.

^r Tanner. ib. p. 545, 546.

ut scribit Nicolaus Trivetus, “ doctor in triplici lingua eruditus, Latina, Hebræa, et Græca ; multa de Glossis Hebræorum extraxit, et de Græco multa transferri fecit^s.” Et jam in confesso est, Ignatium illi fuisse ad manum, quando Commentaria in Dionysium scribebat.

Hoc olim quidem Usserio fuisse in mente discimus ; sed jam indicium, quibus fisus est Usserius, paullo certius probare conabimur. “ Libros suos omnes,” ut nos docet idem Trivetus, Lincolniensis “ Conventui Fratrum Minorum Oxoniæ in testamento legavit.” Id fecit pro familiaritate sua cum Fratre Adamo de Marisco, viro et vita et scientia claro, qui tunc temporis lectoris munere in publicis scholis Franciscanorum Oxoniensium fungebatur. Inde, sæculo decimo-quarto jam vergente, constat ex testimonio Joannis Tyssington et Gulielmi Wodeford, Ignatius in cœnobio Minorum commorabatur. Prosequitur ille Joannes memoriam Roberti Grosseteste laude tanto viro non indigna ; “ cujus comparatio,” ait, “ ad omnes doctores est velut comparatio solis ad lunam quum eclipsatur.” Citat Scriptores Græcos duos præter Ignatium, quos Lincolniensis tractaverat, Pseudo-Dionysium et Damascenum ; hunc quidem, chronologia parum instructus, dicit “ floruisse inter Græcos, quum Augustinus inter Latinos.” Sed præter locum, quem Pearsonus adduxit, quem nos aliquanto accuratiorem dedimus, citat et alias duas sententias, ex Epist. ad Ephesios alteram, c. 20, alteram ad Romanos, c. 7. “ Beatus Ignatius Martyr in Epistola sua tertia^t, quam scripsit ad Ephesios, *Omnes, inquit, vos convenitis in obedire Episcopo et Presbyterio, unum panem frangentes, qui est pharmacum antidotum ejus quod est ad non mori.*” “ Et expressius in Epistola sua ad Romanos : *Non, inquit, delector pane corporali, sed panem Dei volo, Ejus qui est ex genere David, et potum volo sanguinem Ipsius.*” Hunc locum citat, ut videtur, Tyssingtonum exscribens, Gul. Wodeford : “ Catholica est auctoritas Ignatii Martyris, qui fuit contemporaneus Apostolorum, qui in Epistola sua ad Romanos loquens de Sacramento Eucharistiæ sic scribit : *Non, inquit, delector pane corporali, sed panem Dei volo, Ejus qui est ex genere David, et potum volo sanguinem Ipsius.*” Ver-

^s Annal. Ann. 1253. p. 204. ed. Hall. Vers. Lat. Vid. Jacobson. Patr. Apost. I. xxxvi. not.

^t Ordo est, quo occurrit in Vet. ^u Cod. Bodl. 86. p. 216. Tractatus

sio, quam citant hi Fraterculi, ipsa est Vetus Versio Latina, qua usus est Robertus Lincolnensis. Erat igitur adhuc inter libros ejus in Conventu Franciscanorum adservata circ. A.D. 1381, quando Defensionem Eucharistiæ, sive Confessionem suam, edebat Tyssingtonus.

Jam inde notitiam aliquam de Ignatio apud Angliam permansisse patet ex Bostoni Buriensis Catalogo, circ. A.D. 1410 scripto, qui inter "viros catholicos quamplures," quorum "opuscula in Ecclesia Catholica recipi" profitetur, meminit S. Ignatii^x. At quo fato proximo sæculo direpta fuerit Lincolnensis pretiosa bibliotheca, penitus nescimus: tantum ex Lelandi indignabundi querela discitur, illum, quando Oxonium, circa A.D. 1536, et cœnobium Franciscanum inviseret "invenisse pulverem, telas aranearum, tineas, blattas, situm denique et squalorem, libros vero, quos tribus obolis libenter non emeret^y." Volumina tamen indignis modis sublata non omnino periisse compertum est; et restabant Veteris illius Versionis exemplaria MSS. duo vivente Usserio; restat adhuc unum in Collegio Gonvilli et Caii apud Cantabrigienses^z.

Id certe Divinæ Providentiæ beneficio gratissime nobis imputandum, quod tam diu ante Imperii Orientalis ruinam præsidii locum Ignatio apud nostrates parasset; unde hodie, post tot Turcarum et male feriatorum Criticorum tumultus, restat tamen quod primævæ pietatis amantibus animos addat, et via Apostolica ambulanti bus præluceat, ut *idem sapiant, et in eadem permaneant regula*.

Wodefordi exstat impressus in Fasc. Rer. Expet. i. 191. Tyssingtonum ex tribus MSS. ib. B. 26. 86. et 703. collatum damus. Vid. Hooker. Eccl. Pol. V. lxxviii. 12.

^x Vid. Tanner. Biblioth. Præf. xxii.

^y Tanner. p. 351.

^z Non me latet, Pearsonum in Adnotationibus, quas diu post mortem ejus edidit Smithius, de Vet. Interprete conjecisse, Versionem ejus Hieronymo esse antiquiorem, aut ante ann. 650 factam fuisse. Vid. ed. Smith. p. 13. et 32. Jacobson. 482. Hanc sententiam si ipse vivus in vulgum protulisset, plus ponderis mecum ferret. Sed quoniam nihil in Vindicis Pearsonus de hac re statuit, priorem tamen locum in Vindicis tractans, p. ii. c. 10.; quoniam nemo

inter Latinos Scriptores Veterem Versionem citat ante Lincolnensem Robertum; quoniam Thomas ille Aquinas, vir doctissimus sui temporis, sæculo eodem alios complures Græcos Patres in Catena sua adhibens, de Ignatio nihil certi audivisse videtur; (Vid. Comment. in Matt. c. i. Opp. tom. iii. 16. ed. Venet. 1775.) quoniam denique Vetus illa Versio rudi nec bene Latina dictione conscripta sequioris ævi ingenium prodit, in qua fidem Interpretis non requiris, artem requiris et meliorum literarum scientiam; conjectura nostra fortasse Lectori se æquo probabilem reddet, nec Pearsoni schedis posthumis eandem auctoritatem dabit, quam efflagitat Opus Viri Magni ipsius manu perfectum.

CAP. III.

Argumenta pro S. Ignatio, partim a testibus, partim a testimoniis petita. A testium numero, antiquitate et serie. A testimoniorum tum generali, tum particulari indicatione.

CUM tot omnium sæculorum testimonia adduxerimus, nihil ulterius, quod ad Argumentum Externum attinet, desiderari posse videatur; Το γὰρ τοσούτοις μάρτυσι ἀντιτίθειν παραπληξίας ἐσχάτης, Tôt enim et tantis testibus refragari extremæ dementiæ est, ut loquitur Theodoretus Dialogo I. Et tamen repertus est Blondellus, qui in Præfatione rotunde dixerit, “Sed plenam illis ipsis quas confictas putamus Epistolis fidem habuere Patres; Quid tum?” Ain’ vero, “Quid tum?” Tum certe habemus Argumentum a testimoniis petitum de Scripto Viri Apostolici Ecclesiastico locupletissimum firmissimumque, et quale nunquam adhuc quenquam fefellit; neque si cætera respondeant, quæ in Argumento Interno afferemus, fallere potuisse putandum est. Hoc ut dilucidius appareat, ex ante dictis nonnulla observabimus, et quam ea vim ad fidem faciendam habeant, tum ex testibus ipsis, tum ex ipsorum testimoniis perpendemus.

Blondelli
dementia.

A testibus non unum sumimus argumentum. Ut a numero incipiamus, sunt illi sane quamplurimi; neque ulla scripta tam brevia tot fautores et testes, tot excerptores laudatoresque adhuc uspiam nacta sunt. Est enim vel una S. Clementis Epistola ad Corinthios scripta his septem S. Ignatii haud paulo prolixior; præsertim si folium illud MS^o excisum consideremus, quod octo ad minimum paginas, ut nunc Clemens editus est, exæquat. Et quamvis Dallæus de numero testium provocet ad testimonia Ignatio ab Usserio, Clementi a Junio,

Argumentum a numero testium.

præfixa: observandum illi prius fuit, ab Armachano partem longe maximam esse prætermisam, a Junio quamplurimos esse adductos qui nullum Epistolæ testimonium perhibent, quales sunt S. Paulus, Ignatii Interpolator, Optatus, Ruffinus, Augustinus, Eucherius, Ivo Carnotensis, Zonaras, Hugo de S. Victore, et Albertus Stadensis; qui omnes Clementem quidem aliquo, Epistolam nullo modo nominant. Sunt autem testes nostri, qui Epistolis ipsis, quas defendimus, suffragantur, oppido multi; et si perpendamus quam pauca Veterum Ecclesiasticorum Scriptorum opera nunc exstant, quam multo plura perierunt, aut adhuc cum blattis et tineis certant, non possumus non hanc testium nubem satis amplam putare, et ex his quos adduximus eorum numerum, quos adducere non possumus aut negleximus, infinitum pæne aestimare. Et hæc omnino premenda erant adversus Dallæum, qui Hammondum “ne quatuor quidem Patres ex omni secundi, tertii, et quarti sæculi copia nominare potuisse” tam falso pronunciavit.

Testium
catenata
series.

Secundo si animum ad seriem temporum referamus, et ab ipsa ætate qua primum scriptæ perhibentur Epistolæ, ad eam qua primum impressæ, et erumpentibus Ecclesiæ discordiis, in dubium sunt vocatæ, testes nostros ita dispositos esse observemus, ut cum primus ipsi S. Ignatio, primo secundus familiaris fuerit, tum nemo fere reliquorum sit, qui non a sequenti aut nosci aut videri potuerit, cum in unoquoque fere sæculo nunc binos, nunc trinos, nunc quaternos numeraverimus; plurimum certe etiam hoc ad sententiam nostram confirmandam valet. Ab hac enim testium serie nullibi interrupta pro certo haberi debet, aut neminem unquam hoc ipsum quod illi constanter docuerunt negasse, neminem de auctoritate S. Ignatii dubitasse, aut si quis unquam id fecerit, ejus sententiam ab aliis semper pro nihilo habitam. Quocumque enim tempore aliquem aliter sensisse quis velit (qualem tamen ego neminem agnosco) ejus importunam dubitationem et ea quæ præcesserunt improbabilem reddent, et ea quæ sequuntur testimonia, nullius apud alios ponderis aut auctoritatis fuisse probabunt. Cum igitur nostri asserant testimonia quæ afferuntur pro Ignatianis paria esse iis quæ pro Epistolis Clementis aut Polycarpi adduci solent aut possunt, ego autem multo ampliora illustrioraque; Dallæus, qui antiquissima frustra negat, hanc comparisonem nullo modo

admittit, et nimis dilute adversus eam integris sæculis pugnat.

Videamus igitur an hoc ab eo jure fiat; et quoniam de Polycarpo prudens silet, de Clemente solo lis erit. Testimonia in hac re ea sane optima sunt, quæ ad ipsam scripti ætatem proxime pertingunt; hoc ab utroque nostrum admittitur. Scriptoribus secundi sæculi non minus auctoritatis tribuunt Patres tertii sæculi, quam Scriptoribus primi Patres secundi.

In assignando sæculo fallax esse potest argumentum; non igitur integris sæculis eminus, sed annis cominus pugnemus. Scripta est Epistola, quæ sub S. Clementis nomine circumfertur, ante annum Domini septuagesimum sextum, fatente Blondello; ut alii existimant, sub initio imperii Vespasiani, id est, circa septuagesimum Vulgaris Æræ annum: stantibus enim Hierosolymis eam exaratam esse non dubitant; cui sententiæ etiam illa in initio Epistolæ verba, *Δὲ αἰφνιδίους καὶ ἐπαλλήλους γενομένας ἡμῖν συμφορὰς καὶ παρεμπτώσεις*, ut aliquando, Deo volente, ex antiquissimo illo MS^o legendum ostendemus^a, suffragari videantur. Jam quis primum huic Epistolæ testimonium perhibuit? Non illi quos præfixit Junius, Ignatius et Justinus, neuter enim verus est; sed Dionysius, quem non nominavit, Corinthiorum Episcopus, Epistola ad Romanos, Soteri Episcopo nuncupata. "At Soter præfuisse dicitur Ecclesiæ Romanæ ab A.D. 175 ad 179," inquit Blondellus. Ante igitur A. 178 scriptam fuisse Dionysii Epistolam non apparet. Quare plures quam centum anni sunt elapsi, antequam quisquam, quod novimus, S. Clementis Epistolæ testimonium perhibuit. E contra qui primum Ignatianis testimonium perhibet est S. Polycarpus, S. Ignatio non tantum synchronus, sed et familiaris, qui ipsi Smyrnæ aderat, cum quatuor Epistolas inde mitteret, qui unam ad se datam, ad Smyrnæos suos aliam Troade recepit, qui intra paucos menses septem collegit, edidit, et suæ subjunctas Philippen-sibus misit. Secundus pro Clementina testis forte afferri poterat Hegesippus: de ea enim quædam commemoravit, sed quæ ignorare nos voluit Eusebius. Anastasius quidem Bibliothecarius (ut hunc Junii Catalogo testem addam) in Historia Ecclesiastica hæc de S. Clemente refert, *Hujus Epistola fertur ad Corinthios missa, quam tota recipit, ut Hegesippus testatur, Ecclesia*. Sed hoc Hegesippi testimonium nullibi exstat, et

Dallæi
objectio.
Compara-
tio testi-
moniorum
de Epistola
S. Clemen-
tis.

^a Vid. Wottoni not. ad loc.

Anastasius Georgium Syncellum hic male transtulit. Syncellus enim (alius Junii Catalogo testis addendus) de S. Clemente ita loquitur, *Τούτου ἐπιστολὴ ἡ μίᾳ γνησίᾳ Κορινθίοις φέρεται ὡς ἀπὸ τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας γραφείσα, στάσεως ἐν Κορίνθῳ συμβάσης τότε, ὡς μαρτυρεῖ Ἡγήσιππος, ἣτις καὶ ἐκκλησιάζεται.* Sed et in horum verborum interpretatione Jacobus Goar, qui Syncellum tam infeliciter transtulit, non minus quam Anastasius erravit. *Germanam ejus ad Corinthios Epistolam quasi a Romana Ecclesia tumultus cujusdam Corinthi exorti occasione scriptam ab Ecclesia vulgo recipi, et coram publice legi, auctor est Hegesippus.* Ita ille: tu autem verte, *Hujus Epistola, quæ unica genuina est, ad Corinthios fertur, tanquam ab Ecclesia Romana scripta, seditione tunc temporis, ut testatur Hegesippus, Corinthi orta, quæ etiam ab Ecclesia recipitur.* Hæc enim Syncelli nihil aliud sunt quam Epitome capitis 16. libri iii. Historiæ Eusebianæ, cujus verba sunt, *Καὶ ὅτι κατὰ τὸν δηλούμενον τὰ τῆς Κορινθίων κεκίνητο στάσεως, ἀξίωχρεως μάρτυς ὁ Ἡγήσιππος, Porro supradicti Clementis tempore seditionem inter Corinthios esse commotam, luculentissimus testis est Hegesippus.* Auctoritate igitur Hegesippi utitur in hunc tantummodo finem eo loci Eusebius, ut ostendat sub pontificatu Clementis seditionem Corinthi ortam esse: neque aliud quicquam voluit Syncellus. Tertius pro Clementina testis est Irenæus, itidem et pro Ignatianis: sed Irenæus pluribus quam triginta, imo pene quadraginta annis ab illius quam a nostrarum scriptione remotior fuit. Quartus pro Clemente Romano testis est Clemens Alexandrinus, qui post mortem Commodi scripsit, centum et viginti ad minimum annis postquam edita creditur Epistola Clementina. At a martyrio Ignatii tot anni non effluerant, cum Origenes Clementis discipulus luculentissimum illi testimonium præbuit, Homiliis in Lucam, quas scripsit juvenis, teste Hieronymo, ante virilem ætatem, hoc est, sub Severo vel Caracalla, cum esset viginti pene annis editioni Ignatianæ ætate propinquior, quam fuerat Clementinæ, cum scriberet Clemens Alexandrinus. Et jam quis non videt seriem testium ab ipso initio per tot sæcula deductam ad fidem faciendam plurimum valere?

Testimo-
nia ipsa
quantum
valent.

Testimonia ipsa quod attinet, sive ea generatim et universe dicta sunt, sive particulatim, et distincte; omnia certe Epi-

stolis hisce, quas defendendas suscepimus imprimis congruunt, easque vel eo nomine minime suspectas reddunt. S. Polycarpus, qui primo hanc Epistolarum συναγωγήν edidit, hoc eas admodum honorifico elogio insignivit, et Philippensium Ecclesiæ magnopere commendavit, ἐξ ὧν, inquit, μεγάλη ὠφεληθῆναι δυνήσεσθε· περιέχουσι γὰρ πίστιν, καὶ ὑπομονήν, καὶ πᾶσαν οἰκοδομήν τὴν εἰς τὸν Κύριον ἀνήκουσαν, ut habetur Græce apud Eusebium, et in Veteri Latina Versione, *ex quibus magnus vobis erit profectus. Continent enim fidem, patientiam, et omnem ædificationem ad Dominum nostrum pertinentem.* Tria itaque S. Pater præcipue notavit, quæ in Epistolis Ignatianis quas Philippensibus misit maxime eminent; hæc autem singula in iis, quas nunc habemus, potissimum elucet. Nam sive fidem in seipsa spectes, eam Ignatius miris effert laudibus; ad Smyrnæos, τὸ γὰρ ὅλον πίστις καὶ ἀγάπη ὧν οὐδὲν προκέκριται· ad Ephesios, ἡ δὲ πίστις ὑμῶν ἀναγωγεὺς ὑμῶν, voce eleganti, et Lexicographis ignota; οὐδεὶς πίστιν ἐπαγγελλόμενος ἀμαρτάνει· ad Philadelphenses, πάντα ὁμοῦ καλά ἐστίν, ἐὰν ἐν ἀγάπῃ πιστεύετε· sive Fidei habitum in Auctore respicias, vivis adeo coloribus ubique depictus est, ut Owenus nostras in eo suavem Fidei spiritum agnoscat ^b. Inde illa, ἐγὼ δὲ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐν σαρκὶ αὐτὸν οἶδα καὶ πιστεύω ὄντα, ad Smyrnæos, ὕδωρ δὲ ζῶν ἀλλόμενον ἐν ἐμοὶ ἔσωθέν μοι λέγει, Δεῦρο πρὸς τὸν Πατέρα. Sive Fidem pro objecto sumas, multi in his Epistolis Articuli fidei breviter explicantur, de Deo, de duabus in Christo naturis, de vita et morte, et resurrectione Christi, ad quos antiqui Patres toties appellarunt. Ad patientiam et tolerantiam Christianam sæpissime alios impellit, ut Smyrnæos, ἀμείβῃ ὑμῖν Θεός, δι' ὃν πάντα ὑπομένοντες αὐτοῦ τεύξεσθε· ut Polycarpum, μάλιστα δὲ ἔνεκα Θεοῦ πάντα ὑπομένειν ἡμᾶς δεῖ, ἵνα καὶ αὐτὸς ἡμᾶς ὑπομένη· sæpe etiam suam exprimit, ut ad Smyrnæos, πάντα ὑπομένω αὐτοῦ με ἐνδυναμούντος, et gratiam ipsam patientiæ maxime deprædicat, ἡ πίστις ὡς περικεφαλαία, ἡ ἀγάπη ὡς δόρυ, ἡ ὑπομονὴ ὡς πανοπλία. Ad ædificationem denique faciunt exhortationes comminationesque omnes quibus tam frequenter et crebro utitur, ad omne Christianum officium, ad omnes pietatis partes ubique impellens, ut fierent λίθοι

S. Polycarpi elo-
giu.n.

Explicatur
S. Polycarpi elo-
gium.

Oweni con-
cessio.

^b In Præf. Anglice scripti Operis, Oxon, 1654. fol. p. xiii. Vid. Proem. Doctrina de Perseverantia Sanctorum, cap. v.

ναοῦ πατρὸς ἡτοιμασμένοι εἰς οἰκοδομὴν Θεοῦ πατρὸς, quemadmodum ipse ad Ephesios loquitur. Quo etiam pertinent illa quæ toties de concordia, unitate, et obedientia Episcopis et presbyterio præstanda, usque ad invidiam inculcat; quibus etiam suos ab Heterodoxis eadem opera revocat, eorumque fabulis, *quæ quæstiones præstant magis quam ædificationem Dei quæ in fide est.* Hæc de testimonio S. Polycarpi, ex quo patet quanta cum ratione asseramus illius ætate Epistolas quas defendimus exstitisse. Eusebius etiam duos generales Epistolarum characteras notat, de Traditione Apostolica, et Hæresibus ævi Ignatiani, quibus nostræ optime respondent; quod hic monendum tantum duxi, nec ulterius urgendum; quod Eusebium Epistolas nostras vidisse atque descripsisse vel ipsi Adversarii fateantur^c.

Eusebii
testimo-
nium.

Excerpta
ex Igna-
tiani a
testibus
edita, Me-
dicei codi-
cis auctori-
tatem con-
firmant.

Nec tantum Testimonia quæ Ignatiana generatim et univ-
erse describunt Epistolis hisce apprime congruunt, sed et ea
quæ particulatim a Testibus productis ex Ignatio sunt ex-
cerpta et in ipsorum libros sub ejus nomine transcripta, in
Codice nostro totidem fere verbis reperiuntur; ut ex accurata
collatione singulorum testimoniorum quæ attulimus cum
Mediceo Codice planissime apparebit. Cum autem omnes
sententiæ a Veteribus particulatim transcriptæ, antequam
aliæ Epistolæ confictæ, aut hæ ipsæ interpolatæ sunt, ex
nostro Codice desumptæ appareant: cumque postea nullum
testimonium vel ex fictis, vel ex assumptis Catalogo nostro
adhibuerimus, eosque testes tantummodo citaverimus qui
antiquis, veris, et puris Epistolis utebantur; non potest non
hæc Testium indeficiens successio summam Epistolis nostris
fidem, quod ad externum argumentum attinet, conciliare.
Illi enim ipsi, qui de germanitate septem Epistolarum ab
Eusebio memoratarum dubitabant, hanc potissimum rationem
afferebant, quod verba Athanasii, Theodreti, aliorumque
Veterum in iisdem, prout tunc etiam Græce sed interpolatæ
exstabant, non comparerent: ut ex iis constat, quæ in Pro-
cimo latius disseruntur. At qui Catalogum Testium a nobis
confectum inspiciet, omnia Testimonia a Veteribus excerpta
in Epistolis nostris, ab omni assumpto liberis, iisdem fere
verbis diserte contineri reperiet. Neque vero ullum de in-
dustria prætermisimus, præter unicum illud S. Hieronymi,

^c Vid. Part. ii. c. 1. ubi fusius agit de testimonio Eusebii.

lib. iii. adversus Pelagianos, "Ignatius vir Apostolicus et martyr scribit audacter, *Elegit Dominus Apostolos qui super omnes homines peccatores erant.*" Constat enim eum in hac sententia citanda memoriam fefellisse, et Ignatium pro Barnaba posuisse; in cujus Epistola quam nunc habemus, ea verba exstant; et ex quo Origenes ante Hieronymum eadem produxerat. Posuit itaque Hieronymus Ignatium pro Barnaba, ut alibi Clemens Alexandrinus Barnabam pro Clemente. Cum igitur omnia testimonia priorum sæculorum, ex S. Ignatio particulatim excerpta, inque Libris Veterum Patrum, tanquam tot flores, sparsa; cumque post has Epistolas corruptas aliasque confictas, tot tamen etiam ex puris adducta, in his Epistolis totidem fere verbis compareant; jure ac merito easdem eidem S. Ignatio, cui illi omnes tribuerunt, ascribendas contendimus.

S. Hieronymus memoriam lapsu, Ignatium pro Barnaba citat.

Denique hinc etiam Argumentum ad asserendas S. Ignatio has Epistolas non leve elicimus, quod nulla vetustiorum temporum ætatem præ se ferentia jam scripta exstant de quorum veris Auctoribus aut hoc aut priore sæculo ulla cum ratione dubitatum est, quin aut a Veteribus non fuerint omnino agnita, aut si forte ab aliquibus agnita sint, de iisdem tamen in Ecclesia Dei ab aliis aut dubitatum aut disputatum fuerit. S. Clementis Epistolam secundam non ejusdem Auctoris esse cum prima volunt Viri docti, licet utraque in Canonibus Apostolicis pariter probetur, et ab Epiphano aliisque agnoscatur. At hoc primo indicavit Eusebius, dein Hieronymus et Photius. Dionysii Areopagitæ libros male tanto Viro ascriptos, et sub ejus nomine fictos jam plurimi contendunt, atque inter eos maxime Dallæus. Sed hos ipsos prius ob testimoniorum defectum rejecit cum suis Hypatius; et post eum multi etiam ob materiam Areopagitæ esse negarunt, ut ostendunt Maximus et Theodorus, qui eosdem infeliciter defendere conati sunt. Hermæ Pastorem universi hac ætate fere condemnant; idem multi Origenis ævo, ipso teste, fecerunt, ut et Tertulliani; et si verum esset, quod Latini postea tradiderunt, librum eum a Pii Pontificis fratre scriptum fuisse, esset sine controversia suppositivus. Prochori libellus de vita S. Joannis haud immerito rejicitur, ut et Historia Apostolica Abdiæ Babylonii, quem post Hegesippum scripsisse observat Gerardus Vossius, addere potuit et post Ruffinum, nam verba

Scripta vetustatem præ se ferentia, si in dubium vocari possunt, probari oportet ea Veteribus quibusdam suspecta fuisse: quemadmodum S. Clementis Epist. ii. Dionysii Areopagitæ scripta quæ feruntur;

S. Hermæ Pastorem;

Prochorum, et Abdiæ Historiam

Hegesippi apud Abdiam ex Ruffini translatione sunt transcripta. Sed de utroque altum apud Veteres silentium. *Passionem S. Andreae.* S. Andreae a Presbyteris et Diaconis Ecclesiarum Achaiae, ut volunt, scripta adhuc controvertitur: sed tam antiqui maximeque venerandi monumenti, si verum esset, nemo Veterum meminit, neque ante finem octavi saeculi a quopiam memoratur. Reliqua etiam quae vetustatem summam praese ferunt scripta, et hoc vel praecedente saeculo viris doctis spuria videntur; vel alto atque diuturno Veterum silentio damnantur, vel a Veterum aliquibus diu ante nostra tempora rejecta, aut saltem in dubium vocata sunt.

Nihil ejusmodi in Ignatiana cadit.

At de Ignatii Epistolis neutrum horum dici posse illa quae adduximus testimonia et quae postea dicenda sunt clare evincunt: nam alto silentio condemnari non possunt, quae ab initio receptae atque summopere laudatae sunt: et an S. Ignatii revera genuinae essent, nemo Veterum, nemo Recentiorum dubitasse se diserte dixit, nemo spurias et commentitias fuisse suspicatus est, antequam primo aliquae Latine sunt impressae Veteribus prorsus incognitae, aliae etiam Latine tantum primo, dein Graece, sed cum aliis junctae quae recentioribus tantum Graecis agnitae sunt, illaeque ipsae, a Veteribus probatae, non nisi multis assumentis contaminatae apparent. Cum igitur jam tandem antiquissimae Ignatii Epistolae a sequioribus sint discriminatae atque disjunctae, ab assumentis atque corruptelis liberatae, nitorique pristino restitutae, simulque cumulatissimis uniuscujusque saeculi testimoniis confirmatae, neque quisquam Veterum appareat qui de earum suppositione quicquam hariolatus sit; nulla ratio vel excogitari potest ob quam earum veneranda antiquitas et auctoritas debita in dubium sit revocanda; aut si ulla excogitari possit, ea ex ipsa Epistolarum materia elici debet, quam in sequenti Dissertatione ab omni suspitione liberabimus: hac interim justissima praesumptione contenti, tot vetustissimos doctissimosque Patres cum sequacibus in Ignatianis non errasse, qui tanto consensu in nullo alio celebri et antiquo Ecclesiastico scripto nos fefellisse hactenus deprehensi sunt.

CAP. IV.

Argumentum Adversariorum a testimoniis adversus Ignatiana expungitur. Stichometriam non esse Nicephori Patriarchæ. Et Nicephorum et Anastasium Ignatii Epistolas admisisse. Stichometriæ auctorem non condemnare Ignatii Epistolas. Defensio responsionis Hammondi. Non probari suppositionem ex nudo titulo Apocryphorum. Non ex reliquis qui cum Ignatio numerantur. De Hermæ Pastore Veteris Ecclesiæ iudicium. Consensus Nicephori et Gelasii frustra obtenditur. Decretum sub Gelasii nomine editum ipsius esse non videtur. Defensio Usserii ab objectionibus Dallæi vindicatur. Responsio nostra illis Hammondi et Usserii superaddita. In Stichometria sub Ignatii nomine non Epistolas sed Διδαχὴν intelligi. De Indiculis: itemque de Didascaliiis, et Constitutionibus Apostolicis brevis dissertatio.

UT hoc externum Argumentum a Testimoniis petitem vim eam qua pollet obtineat, et illibatum conservetur, haud meliori methodo uti me posse sentio, quam si ea omnia quæ Adversarius ad ipsum labefactandum excogitavit, porro examinanda proponam. Observo autem ea ad tria capita commode reduci, et in hunc ordinem luculenter redigi posse. Primo, ille etiam Testimonia adducit, quibus suam de suppositione Epistolarum sententiam confirmet. Secundo, Testes nostros, ab Hammondo prius adductos, vetustissimos præcipue, rejicit; aut invalidum plane eorum testimonium reddere sigillatim conatur. Tertio, Argumentum a testimonio Negativum fabricatus est, qua probare nititur neminem Epistolarum quas defendimus per ducentos post Ignatii mortem annos meminisse, et inde concludit ab Ignatio non fuisse conscriptas.

Objectiones Dallæi.

Earundem ordo et methodus.

Incipio a Testibus ab Adversario contra nostrorum aciem miro modo productis, vel potius subductis. Illos enim, "non

1. Testimonia quibus Dallæus

Epistolarum *νοθελα* probare conatur.

Auctor Stichometriae.

Mala fides Dallæi.

Testem unicum multiplicat Dallæus.

tam ad constituendam sententiam, quam ad depellendam invidiam" adduxisse se fatetur: in eum scilicet finem, ut probet Salmasium et Blondellum non fuisse primos qui has Epistolas confictas putarent. "Quisquis enim Auctor Stichometriae," quam adducit, "fuit, diu ante Salmasium et Blondellum vixit." Opponit igitur Stichometriam Hammondo, prorsus inconcinne. "Hujus vero," inquit, "Στιχομετριάς auctoritas cur non tanti apud nos esse debeat, quanti suam viri doctissimi esse cupiunt, non video." At si qua sit illius Stichometriae auctoritas, ea non Hammondo sed Patribus opponenda fuit, ab Hammondo contra Salmasium et Blondellum productis, Polycarpo, Irenæo, Origeni, vel saltem Eusebio, Athanasio, Basilio, Chrysostomo, Hieronymo, Theodoro, Gelasio, aliisque: non enim quaeritur an Stichometriae auctoritati praefenda sit auctoritas Hammondi, sed utri potius credendum sit, Salmasio sola Stichometria armato, an Hammondo SS. Patrum, et omnium sæculorum testimoniis stipato. Nimis igitur subdole hoc testimonium adducit Dallæus, "ad depellendam invidiam tantum, quo postea ad confirmandam sententiam suam" sæpissime utitur: et quam infirmum sit cum probe conscius esset, ita omnino proposuit, ut nescias, utrum pro argumento haberi voluerit, necne. Si titulum capitis quarti, quinti, et reliquorum inspiciamus, argumentum est primum; si caput quintum spectemus, nullum est: ibi enim primum aliud, a silentio Scriptorum Ecclesiasticorum ante Eusebium ducitur. Semper tamen postea argumentum hoc, sive primum sive nullum, maximi facit, et ubique fere inculcat. Ac revera si hoc argumentum, sive primum sive nullum, illi eripiatur, reliqua plane, quæ nos spectant, nulla erunt.

Audiamus igitur Adversarii Testes non sine pompa productos. "Ecce auctores habemus," inquit, "et multis ante nos sæculis denatos, et ab omni contra Hierarchiam suspitione semotos, qui omnia Ignatii scripta rotunde ac sine ulla hæsitatione ad apocrypha relegarunt in Stichometria Georgio Syncello in libro antiquissimo præfixa." Quaeso te, Vir doctissime, quot auctores habes in illa Stichometria Syncello præfixa? ostendas numerum, edic nomina. An ita numeras, quemadmodum ille apud Plautum?

"Quot erunt? Ego, et Menæchmus, et Parasitus.
Jam isti sunt decem: nam Parasitus
Octo hominum officio fungitur."

Stichometria, quamvis Syncello præfixam, aut nullum certum auctorem habet, aut unicum certe. An Nicephorum tuum, si modo is sit, cum Ignatio tuo Epistolico bicorporem, aut tricorporem facis? Certe in multo plures dividi oportet istum incerti laris homuncionem, ut testes nostris vel numero pares habeas. Sed "ecce auctores" hi, quotquot sunt, "omnia Ignatii scripta ad apocrypha relegarunt." Pro unico scriptore, nescio quo, Auctores nescio quot Syncello præfixos; et ubi nudum Ignatii nomen scriptum est, "omnia" ejus "scripta" legi vult Vir doctissimus.

Stichometrie, quisquis fuerit auctor, unicus.

Ut autem majorem Stichometriæ suæ jamjam producendæ auctoritatem conciliet, gravem querelam prius instituit, quod tam "immerito viri docti de Salmasii fide dubitaverint," quem Editio Nicephori Parisina ab omni suspitione liberavit. Quinam autem sunt ex nostris partibus viri docti, qui de Salmasii fide tam immerito dubitarunt? Certe Usserius, Stichometriam, quam Georgii Syncelli et Theophanis operi præfixam in antiquissimo exemplari se invenisse narrat Cl. Salmasius, non diversam esse ab ea quam inter Petri Pithœi Opuscula Græce et Latine habemus editam, existimare se professus est. Quod non est hominis Salmasii fidem elevantis, sed potius confirmantis, et sua conjectura suffulcientis, quam non minus quam Salmasii fidem Editio Parisina postea confirmavit. Hammondus etiam de auctoritate Stichometriæ nullam sibi cum Salmasio litem fore professus est, illamque a Walone laudatum ab Indiculo a Pithœo edito non procul abesse "recte colligi," vel ex titulo Georgii asseruit. Non igitur de fide Salmasii Hammondus magis quam Usserius dubitavit: ἀδέσποτον Στιχομετρίαν eam vocat meritissime, quia ipsam ita Salmasius produxerat, neque ei ullum Auctorem assignaverat. Produxerat eam ex MS^o Codice, tanquam sibi soli viso, nulla Auctoris Stichometriæ mentione facta; de "tenebris" igitur conqueritur Hammondus haud immerito; vix enim credibile fuit, voluisse quenquam Stichometriam in MSS. latitantem, et incerti tituli, testem citare, cum eadem in maxima luce, et sub speciosissimo titulo, non tantum Auctoris, sed etiam Interpretis poneretur. Ediderat enim eam Græce ad Eusebii sui calcem Josephus Scaliger, Chronologiæ Nicephori Patriarchæ Constantinopolitani suffixam: ediderat eandem sub ipsius Nicephori nomine ex Veteri Codice Carpensi Petrus

Quid sit ista Stichometria.

Pithæus, cum Anastasii Nicephoro supparis Latina Interpretatione, quam nos postea inter Criticos Sacros edendam curavimus. Monuerat Joannes Seldenus libro de Successione in Pontificatum Ebræorum Nicephori Chronographiam MS. existare in Bibliotheca Londinensi Collegii Sionensis, cui hanc etiam Stichometriam suffixam esse testamur. Non potuit itaque non mirari Hammondus, si hæc tam publice nota ex “nescio qua officina” produceret Salmasius.

Interim de Stichometriæ auctoritate litem non movit Salmasio Vir doctus: suspicionem tantum parenthesi inseruit; quæ quidem post splendidam illam Editionem Parisinam hæret altius: et consultius omnino fecisset Dallæus, si eam nunquam nominasset, aut saltem in ea triumphare adeo visus non fuisset. Ita enim loquitur: “Viri docti *Στιχομετρίαν ἀδέσποτον* vocant. Editio Nicephoro vindicat, Amplissimo Viro, primæ in Oriente sedis antistiti, scriptori gravissimo atque eloquentissimo, et liberalissimis Photii laudibus ornato. Hujus enim ipsius Nicephori est illa *Στιχομετρία*, non alterius cujusquam recentioris: idque solide et fuse demonstrat eruditissimus Goar; quem adeat, si quis adhuc dubitet.” Non jam de Salmasii, sed Dallæi fide quæritur. Quid enim? an eruditissimus Goar hoc “solide demonstrat?” neququam: an “fuse?” nequaquam: an omnino “demonstrat?” nullo modo: an id nude dicit, aut affirmat? minime gentium. Imo vero id dicit quod est Dallæi Assertioni plane contrarium: ad prima enim verba *Στιχομετρίας* hæc diserte annotat, “Canonicus Sacrorum Librorum Laterculus, ad Chronographiam nihil spectans, Librarii *πάρεργον* judicatur.” Teste igitur eruditissimo Goar, Stichometria a Salmasio producta, Hammond objecta, a Dallæo defensa, non est Nicephori Patriarchæ opus, sed Librarii *πάρεργον*. Fidem igitur in Dallæo requirimus, Salmasii non tantum fidem sed et modestiam laudamus, qui Stichometriam *ἀδέσποτον* tradidit, Nicephori nomen non apposuit, ad Scaligeri et Pithœi editiones nos non ablegavit, quod eam Nicephoro minime tribuendam putaret.

Mala fides
Dallæi.

Nicephorus non
fuit auctor
Stichometriae.

Anastasius
Bibliothecarius nihil
dixit de
Stichometria.

Sed post “eruditissimi Goar” infelix testimonium, “En tibi,” inquit, “majorem omni exceptione testem Anastasium Bibliothecarium, hominem noni sæculi, Nicephori supparem. Is enim in Præfatione Historiæ Ecclesiasticæ, *Huic sane,*” inquit, “*Operi ratum duxi B. Nicephori Constantinopolitani*

Episcopi Chronographiam præponere.” Quæritur de Stichometria, respondet Dallæus de Chronographia, ad quam illa nullo modo spectat. “Hujus autem Chronographiæ pars ultima est,” inquit, “illa a nobis laudata Stichometria, eamque Editio Anastasii exhibet in calce Historiæ.” At quomodo, quæso, Stichometriæ pars est Chronographiæ, quæ ab ea toto cælo distat? Assuta est illi quidem in Codicibus Græcis, sed non magis ipsa pars est Chronographiæ, quam Chronographia pars est Stichometriæ. Apud Anastasium autem ne quidem Chronographiæ est adjuncta, sed in calce Historiæ Anastasianæ, Patriarcharum Indiculo subjuncta. Anastasius de Nicephori Chronologia loquitur, quam Operi suo proposuisse, (vel præposuisse) se dixit. Quid hoc ad Stichometriam, quam Operi suo non præposuit Anastasius, quam in calce Editio exhibet? Ideo Chronographiam præposuisse se dixit Anastasius, ut Joannes Diaconus, qui Ecclesiasticam Historiam scripturus erat, *ex ea posset aliquantula carpere*; quid autem confert Stichometria ad Ecclesiasticam Historiam? Scripsisse igitur Nicephorum Stichometriam Anastasius testis non est.

Rei hujus veritas satis innotescit ex ipsa Farragine quæ Georgio Syncello subjuncta est, et ex quinque partibus distinctis constat, Chronologia brevi, Genealogia, Indiculo Regum et Sacerdotum, Indiculo Patriarcharum, et Stichometria. Anastasius tantum Chronographiam brevem ab Adamo ad Theophilum Nicephoro tribuit: Genealogiam huic quidem subjungit, sed Nicephori esse non affirmat; eamque duo MSS. vetustissimi Græci Oxoniensis atque Londinensis non agnoscunt. Indiculum Regum et Sacerdotum Anastasius cum sequentibus post Historiam suam sine nomine Nicephori posuit, quem MS. Oxoniensis non habet; Stichometriam denique Indiculo Patriarcharum, nulla Nicephori mentione facta, subjungit; eamque Stichometriam MS. Oxoniensis non agnoscit. In tota igitur hac Farragine nihil unquam a quopiam Nicephoro tributum est, præter Chronologiam ab Adamo ad Theophilum: de qua tamen adhuc haud immerito dubitari potest, quicquid Goar, quem doctissimum appellat Dallæus, dixerit.

Ad rem ipsam quod attinet, asserimus neque Nicephorum Patriarcham, neque Anastasium Bibliothecarium, ne Stichometria nihil

Nicephorus Patriarcha nihil

dicit, unde colligi possit eum supposititias credidisse Epistolas Ignatii.

metriæ quidem Auctorem, quisquis est, unquam tradidisse Epistolas Ignatii, quas nos defendimus, fuisse supposititias. Nicephori effatum est in Epistola ad Leonem Papam Romanum de receptis SS. Patrum Operibus; Πάντων τῶν ἐκκρίτων καὶ μακαρίων πατέρων τὰ τε δόγματα καὶ πονήματα ἀσπάζομαι, ὡς διδασκαλίαν ἀνεπίληπτον καὶ σωτηρίας θεμέλιον καὶ οὐς ἢ Καθολικὴ Ἐκκλησία προσίεται ἀποδέχομαι, καὶ οὐς ἀποτρέπεται ἀποστρέφομαι. *Omnium electorum beatorumque Patrum dogmata et opuscula, ut quæ ab omni reprehensione alienam doctrinam salutisque fundamentum contineant, amplector; et quoscunque Ecclesia Catholica recipit, recipio, quoscunque illa aversatur, rejicio*^a. At Ignatium inter ἐκκρίτους καὶ μακαρίους πατέρας numeratum, et Epistolas ejus, tanquam Opuscula irreprehensibilem doctrinam continentia, ab Ecclesia Catholica per aliquot ante Nicephorum sæcula receptas fuisse, jam ante ostendimus. S. Ignatii igitur Epistolas recepit et amplexus est Nicephorus. Præterea, Nicephorum scimus Dionysiana pro veris Areopagitæ Operibus habuisse, ex Disputatione cum Leone Armeno; idem sensisse certum est Anastasium ex ipsius Præfatione ad Dionysiana. At Dionysius S. Ignatii Epistolam tam diserte laudat, ut, qui verum Dionysium fuisse sensit, aliter de Ignatio sentire non potuerit; neque quenquam novimus qui Areopagitam defendit, quin idem, licet ad angustias redactus, etiam S. Ignatium admiserit.

Auctor Stichometriæ, quisquis est, nihil loquitur ex sententia Dallæi.

Auctorem etiam Stichometriæ, quisquis est, negamus S. Ignatii Epistolas quas defendimus supposititias pronunciasse. Ejus quidem verba hæc sunt, prout in Editione Parisina exhibentur.

Καὶ ὅσα τῆς νέας εἰσὶν Απόκρυφα.

Περίοδος Πέτρου στίχων βψν.
 Περίοδος Ἰωάννου στίχων γχ.
 Περίοδος Θωμᾶ στίχων αχ.
 Εὐαγγέλιον κατὰ Θωμᾶν στίχων ατ.
 Διδαχὴ Ἀποστόλων στίχων σ.
 Κλήμεντος λβ στίχων βχ.
 Ἰγνατίου, Πολυκάρπου, Ποιμένος καὶ Ἑρμᾶ.

^a Concil. tom. vii.

Quæ ad calcem Anastasii Historiæ ita Latine redduntur.

Et quæ Novi sunt Apocryphæ.

Itinerarium Petri, versus 2800 ^b

Itinerarium Joannis, versus 3000

Itinerarium Thomæ, versus 1600

Evangelium secundum Thomam, versus 1300

Doctrina Apostolorum, versus 200

Clementis, versus 2600

Ignatii et Polycarpi.

Ex his nego ullo modo probari posse Epistolas S. Ignatii Eusebio visas ab Auctore Stichometriæ pro supposititiis habitas fuisse. Nudum enim hic Ignatii nomen ponitur, neque vel de Epistolis, vel de suppositione quicquam affirmatur. Ut autem id quod volunt probent Adversarii, necesse est ut in hunc modum disputent. Quicquid ab Auctore Stichometriæ ad Apocrypha refertur id ipsius sententia est supposititium: Epistolæ Ignatii ab Auctore Stichometriæ ad Apocrypha referuntur: Epistolæ igitur Ignatii sunt ex sententia Auctoris Stichometriæ supposititiæ. Hujus Syllogismi Hammondo nostro majorem propositionem negare, Usserio de minori visum est distinguere. Ego neutram ulla ratione probari posse contendo, et utramque pariter negandam censeo; ut ne vel umbra argumenti relinquatur.

Primo enim rectissime Hammondus noster hæc Salmasio reposuit. “Non ita vocis istius, Ἀπόκρυφα, significatio accipienda est, ut statim spurium aut κίβδηλον aut ψευδεπίγραφον, sequioris ævi figmentum sit, quicquid ubivis inter Apocrypha repositum inveniatur.” Nihil hoc effato verius est. Fatetur Dallæus, “non esse eam hujus nominis ex etymi sui ratione vim;” vult tamen “ex usu Ecclesiastico, ut qui liber Apocryphus dicitur is fere aliquo istorum vitiorum laboret.” Fere, inquit, hoc est aliquando, vel plerumque; quod nec Hammondo contradicit, nec quicquam probat. Affirmat Apocrypha “opponi apud veteres scriptores libris et divinis et Ecclesiasticis, hoc est, omnibus libris apud Ecclesiam notis et probatis,” apud aliquos scilicet et aliquan-

Apocrypha
a spuriis
distinguenda:

quod invitus fatetur etiam Dallæus.

^b Numeri non respondent Græcis. Plura vide in J. A. Fabricii Nott. ad Ita vero in ed. Paris. 1649. p. 190. Cod. Apocryph. Novi Test. p. 143, 144.

do: (neminem enim nominat præter Tertullianum atque Gelasium :) quod omnino nihil probat. Quæritur an semper ex usu Ecclesiastico ita sumatur, ut opponatur omnibus libris ab Ecclesia quoquo modo receptis? Quæritur an quoties aliquod scriptum dicitur Veteris vel Novi Testamenti Apocryphum, id statim omnibus Ecclesiasticis opponatur, et a tota Ecclesia pro spurio et hæretico rejiciatur? Auctor Stochometriæ ita loquitur. *Hæ sunt divinæ Scripturæ quæ recipiuntur ab Ecclesia et canonizantur. Et quæ sunt Apocrypha, Veteris Testamenti. Et quæ novi sunt Apocrypha.* Hic nulla mentio librorum Ecclesiasticorum, puta Cypriani, Basilii, Chrysostomi, a quorum consortio Ignatius, et Polycarpus ablegarentur; sed Veteris tantum et Novi Testamenti, ut a Scripturæ Canone rejicerentur. Ut S. Hieronymus Epistola 106. “Hic Prologus Scripturarum, quasi galeatum principium omnibus libris quos de Hebræo vertimus in Latinum convenire potest; ut scire valeamus quicquid extra hos est inter Apocrypha esse ponendum^c.” Qui etiam eodem modo loqui censendus in Catalogo. “Barnabas unam ad ædificationem Ecclesiæ pertinentem Epistolam composuit, quæ inter Apocryphas scripturas legitur.” Barnabæ enim Epistolam fuisse tradit; non ipsi suppositam, aut spuriam; ad ædificationem Ecclesiæ pertinuisse asserit; non itaque hæreticam putavit; lectam tamen inter Apocryphas scripturas docet, nec ab Ecclesia repudiatam innuit. Idem in Epistola 110^d. “Exigitis enim ut librum Chaldæo sermone conscriptum ad Latinum stylum traham, librum utique Tobiae, quem Hebræi de Catalogo divinarum Scripturarum secantes his quæ Hagiographa (*lege* Apocrypha) memorant manciparunt.” Emendationem hanc cum multa alia, tum verba sequentia satis confirmant. “Arguunt enim nos Hebræorum studia, et imputant nobis contra suum canonem Latinis auribus ista transferre.” Et rursus. Epistola 111^e. “Apud Hebræos liber Judith inter Hagiographa (*lege iterum* Apocrypha) legitur, cujus auctoritas ad roboranda illa quæ in contentionem veniunt minus idonea judicatur. Chaldæo tamen sermone conscriptus inter historias computatur.” Quare ex voce nuda *Apocrypha*, nihil aliud recte infertur, ubi de

Vox, Apocrypha, quomodo intelligenda.

^c Præfat. in Sam. et Mal. tom. ix. 458. ed. Vallars.

^d Ibid. tom. x. 2.

^e Ibid. p. 22.

libris Canonicis agitur, quam scriptum aliquod esse a Canone S. Scripturæ removendum. Extra igitur Canonem Novi Testamenti certissime ponitur Ignatius; neque quicquam aliud ex vi verborum Stichometriæ per necessariam consequentiam colligi potest.

Quare quod ex Gelasii Decreto arripit Dallæus plane est *ἀπροσδιόνυσον*. Ille enim Utriusque Testamenti Canonem tradit, nullis omnino Apocryphis additis; imo Veteris Testamenti Apocryphis nonnullis in Canonem receptis, aliis cum Apocryphis Novi in ultimum caput rejectis, et inter Hæretica scripta positis. Unde duo facta sunt, primum, ut Apocrypha melioris notæ ad Vetus Testamentum pertinentia sine ulla distinctione pro Canonicis haberentur (quæ labes adhuc Canoni Romano adhærescit); secundum, ut reliqua Veteris et omnia Novi Testamenti Apocrypha cum scriptis Hæreticis, fictitiis atque damnatis, contra Veterum Patrum sententiam confunderentur. Iniquissime igitur postulatur ut ex hoc Decreto sub nomine Gelasii edito Stichometriam interpretemur: cum in Stichometria, *Novi Testamenti Apocrypha* dicantur, in Decreto tantum *Apocrypha* sine ulla restrictione; in illa post scriptores Canonicos, in hoc post omnes Catholicos; in illa Canonicis, in hoc omnibus scriptoribus ab Ecclesia probatis opponantur.

Quod autem ex nudo titulo frustra probare conatus est Salmasius, id ex natura librorum qui simul cum Ignatio inter Apocryphos numerantur præstare voluit Dallæus. Ita enim videtur disputare. Omnes libri qui ab Auctore Stichometriæ inter Apocryphos numerantur, ab eo tanquam hæretici aut ficti a publica Ecclesiæ luce removentur: Ergo et Epistolæ Ignatii. Sed respondeo primo, nullam esse necessitatem consequentiæ. Non enim leve semper discrimen habitum est inter eos libros qui Apocryphi dicebantur. Et quamvis “una eademque uno eodemque nomine, sive elogio, de omnibus lata sit sententia,” nihil tamen unum atque idem de omnibus asseritur, nisi quod omnes a sacro Canone removentur. Fieri itaque potuit ut unus aliquis reliquis melior fuerit, quamvis inter *θεοπνεύστους* numeratus non sit. Respondeo secundo, probari nullo modo posse Auctorem Stichometriæ reliquos omnes pro hæreticis aut fictis habuisse, et a publica Ecclesiæ luce remove voluisse. Nam primo, “Nicephorus,” inquit,

Decretum editum sub nomine Gelasii.

Apocrypha variis modis distinguuntur.

“Epistolam Polycarpi inter Apocrypha nullius apud se pretii censet.” Inter Apocrypha quidem numerat, sed cujus pretii apud se fuerit nullo modo indicat. At nemo unquam Polycarpi Epistolam aut pro hæretica aut pro ficta habuisse apprehenditur; Nicephorus itaque Dallæi sine ullo fundamento pro tali habuisse dicitur; et iniquissime accusatur, ac si voluerit eam Epistolam, quæ tam diu in Asiae conventu lecta fuerat, a publica omnium Ecclesiarum luce remove. Secundo, *Διδαχὴ ἀποστόλων*, versuum 200, inter Apocrypha numeratur. An igitur eam tanquam pessimæ notæ scriptum, ab Ecclesia penitus eliminandam censuit Stichometriæ Auctor? Quodnam hujus censuræ indicium, quæ ratio excogitari potest? Ab illis quæ ab Hæreticis conficta sunt, separat hoc Opus Eusebius. Magnus Athanasius in Epistola *ἐορταστικῇ* numerat inter eos libros quos SS. Patres prælegi voluerunt Catechumenis, ut inde pietatis rationem cognoscerent ^f.